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Abstrakt

V této práci jsem se v teoretické části zabýval arsenem, a to konkrétně jeho vlastnostmi a také

distribucí v litosféře a hydrosféře (kapitola 3.). V dalších kapitole této práce jsem se v rešerši zabýval

stabilitou a zvětráváním nejběžnějšího minerálu arsenu, arsenopyritem. Ve zbývajících kapitolách

jsem za pomoci dat převzatých z publikované literatury o zlatonosné lokalitě Mokrsko určil zvětrávací

konstantu arsenopyritu kasp in situ. Za pomoci upravené metody hmotnostní bilance na malém povodí

byla kasp stanovena do rozmezí 3,847 · 10-14 a 6,894 · 10-14 mol m-2 s-1. Tato hodnota je více jak o 2

řády vyšší než hodnoty zjištěné laboratorně. Pokud je mi známo z publikované literatury, jedná se

o první stanovení zvětrávací konstanty vůbec.
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Abstract

In this work, I engaged in the arsenic issues, more specifically in arsenic properties and distribution in

the lithosphere and the hydrosphere (chapter 3.). In the following chapter of this work, I summarized

the stability and weathering behaviour of the most common primary arsenic mineral, arsenopyrite.

Finally, I estimated the weathering rate constant of arsenopyrite kasp in situ, using the published data

for arsenic in the Mokrsko gold deposit. The weathering rate constant was estimated at the range 3,847

· 10-14 - 6,894 · 10-14 mol m-2 s-1 on the basis of the mass budget method for small catchments. The

value of arsenopyrite weathering rate constant is more than two orders of magnitude higher than in the

laboratory. To the best of my knowledge, this is the first value of the weathering rate constant for

arsenopyrite that has been estimated in situ.
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1. ÚVOD

Arsen je prvek známý z historie především jako klasický jed. V dnešní době velmi malé ale velmi

významné koncentrace tohoto prvku v podzemních vodách způsobují obrovské zdravotní problémy

mnoha milionům lidí. V posledních desetiletích se arsen dostává do popředí vědeckého zájmu, a to

právě z důvodu množících se případů kontaminace podzemních vod arsenem mobilizovaným z půdy,

sedimentů a zvětrávajících hornin.

Mezi nejznámější a nejběžnější minerály arsenu patří arsenopyrit (FeAsS). V této práci se zabývám

odvozením rychlosti zvětrávání arsenopyritu in situ a s tím spojeným uvolňováním arsenu do

prostředí. Hodnoty rychlosti zvětráváni in situ jsou obvykle výrazně odlišné od experimentálních

hodnot zjištěných v laboratoři (Malström a kol. 2000). Pokud je nám známo, odvození rychlosti

zvětrávání arsenopyritu, respektive jeho zvětrávací konstanty kasp, z terénních dat nebylo dosud

provedeno. Hodnoty rychlosti zvětrávání arsenopyritu odvozené v této práci tedy mohou být přínosem

pro pochopení reálných rychlostí zvětrávání arsenopyritu v přírodních systémech.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je na základě publikovaných dat odhadnout rychlost zvětrávání arsenopyritu in situ

v oblasti zlatonosného ložiska Mokrsko. Výpočet byl proveden na základě hmotnostní bilance na

malém povodí a vztažen na zvětrávací konstantu arsenopyritu kasp.
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3. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

V současné době problematika zvýšených koncentrací arsenu v podzemních vodách, které ovlivňují

miliony lidí po celém světě, vedl Světovou zdravotnickou organizaci k tomu, aby tento problém

popisovala jako "největší masovou otravu v dějinách lidstva". Například přibližně 35 milionů lidí

v Bangladéši a 6 milionů v Západním Bengálsku jsou odkázáni na zdroje pitné vody s koncentrací

arsenu překračující limit doporučený Světovou zdravotnickou organizací. Kontaminace arsenem ve

vodě a půdě se neomezuje jen na tyto regiony, ačkoli tam je rozsah kontaminace a s tím spojený

zdravotní problém nejvíce znepokojující. Případy otravy arsenem byly hlášeny také z Argentiny,

Chile, Mexika, Číny, Thajska a Tchaj-wanu. Zjištění, že i velmi nízké koncentrace arsenu způsobují

vážné zdravotní problémy, začalo vyvolávat obavy také v mnoha jiných zemích světa, včetně USA a

části Evropy (Vaughan a kol. 2006).

Zatímco některá znečištění arsenem jsou spojena s antropogenní činností, více rozšířené jsou zdroje

arsenu ze zvětrávání sulfidických ložisek minerálů jako jsou arsenopyrit (FeAsS), realgar (As4S4),

auripigment (As2S3) a arsenem bohaté Fe oxyhydroxidy (Welch a kol. 2000; Nordstrom, 2002;

Smedley a Kinniburgh, 2002; Nordstrom a Archer, 2003).

3.1. Vlastnosti Arsenu

Arsen je polokovový toxický prvek, který má přebytek elektronů, díky kterým vznikají stabilní

oxidační formy v mocenstvích As+3 a As+5. Trojmocné sloučeniny arsenu, jako jsou As2O3, AsCl3,

AsF3, jsou mnohem toxičtější než sloučeniny pětimocného arsenu. Jak již bylo řečeno v úvodu, tak

v dřívějších dobách byl arsen používán lidmi především jako jed, ale také jako lék, dále pak našel

uplatnění v metalurgii, v pyrotechnice a při výrobě pigmentů (Miller a kol. 2002; Nriagu 2002).

V posledních letech se arsen dostává do popředí vědeckého zájmu především z důvodu množících se

případů kontaminace podzemních vod arsenem mobilizovaným z půdy, sedimentů a zvětráváním

hornin. V těchto podzemních vodách je mnohonásobně překročen limit pro obsah arsenu (10 µg l-1) a

představuje tudíž vážnou hrozbu v obydlených oblastech, kde jsou podzemní rezervoáry jediným

zdrojem pitné vody (Vaughan a kol. 2006). Arsen má téměř shodné chemické vlastnosti jako fosfor,

který se nachází přímo nad ním v periodické tabulce. Mají podobné molekulové velikosti a

elektronegativitu. Právě tato podobnost dělá z arsenu tak nebezpečný prvek pro většinu organismů

(Bland 2011). V dnešní době nachází arsen také uplatnění v elektrotechnice jako velmi dobrý

polovodič a to především jeho sloučenina GaAs (arsenid gallitý).
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3.2. Distribuce arsenu v litosféře a hydrosféře

Arsen je v přírodě běžnou složkou více než 300 primárních a sekundárních minerálů (Drahota a Filippi

2009). Mezi nejběžnější a nejznámější minerály arsenu patří arsenopyrit (FeAsS), realgar (AsS), a

auripigment (As2S3). Nejběžnějším z nich je arsenopyrit. Běžné jsou i arsenidy kobaltu, niklu nebo

mědi (Vaughan a kol. 2006). Arsen může být také příměsí sulfidických pevných roztoků, ve kterých

není hlavní komponentou, ale může být obsažen až v jednotkách hmotnostních procent; zejména se

váže na pyrit (FeS2) (Mandal a kol. 2002; Zachariáš a kol. 2004). Jediný zdroj arsenu na zemi pochází

z litosféry a v ní je vzácným prvkem. Jeho průměrný obsah v zemské kůře činí pouze 2-5 ppm

(Vaughan a kol. 2006). Koncentrace arsenu v půdě se také liší v závislosti na typu mateřské horniny a

půdy jak ukazuje Tab.1.

Tab. 1. Příklady Koncentrací arsenu v horninách, sedimentech a půdách.

(převzato z Smedley a Kinniburgh 2002)

Hornina/Sediment/Typ

půdy

Průměrná

koncentrace

arsenu (mg

kg-1)

Rozsah

koncentrací

arsenu (mg

kg-1)

Bazalt 2,3 0,18-113

Andezit 2,7 0,5-5,8

Žula 1,3 0,2-15

Břidlice, fylity 18 0,5-143

Mořské břidlice 3-15 < 490

Pískovec 4,1 0,6-120

Vápenec/Dolomit 2,6 0,1-20,1

Evapority 3,5 0,1-10

Uhlí - 0,3-35000

Říční sedimenty 5 -

Šelfové sedimenty - 2,3-8,2

Rašelinné půdy 13 2-36

Kyselé sulfidické půdy - 1,5-45
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Po celém světě je možno nalézt místa s mnohonásobně zvýšenou koncentrací arsenu oproti jeho

průměrným hodnotám (Mandal a kol. 2002, Vaughan a kol. 2006). Příčinou výrazného nahromadění

arsenu může být buď intenzivní antropogenní činnost (spalování uhlí, hutní a průmyslová výroba,


[…]


Prvek Fatm,i Frun,i Fgrun,i Fup,i Fagr,i

Na 1,775 4,796 1,090 n 0,001

Si 0,700 1,747 0,517 n N

K 2,779 0,734 0,141 61,684 N

Ca 2,891 25,99 6,343 13,695 0,002

Mg 0,693 6,445 1,176 6,708 0,001

Al 0,418 n 0,044 0,324 N

n – nestanoveno. Jejich předpokládané hodnoty jsou blízké nule a pro výpočet zanedbatelné.
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Tab. 5. Vypočtené rychlosti zvětrávání a eroze regolitu v povodí [kg ha-1rok-1] pro oba roky.

druh zvětrávání Rok 2003/2004 Rok 2005

Wrock (kg ha-1 rok-1) 669,01 750,14

Crock (kg ha-1 rok-1) 395,65 396,17

Mrock (kg ha-1 rok-1) 273,36 353,98

Mrgl (kg ha-1 rok-1) 681,06 764,45

Tab. 6. Zvětrávací toky a konstanty pro oba roky monitoringu podle Pačese (1983).

Zvětrávací toky a konstanty Rok: 2003/2004 2005

zvětrávací tok As [g ha-1 rok-1] od:

do:

554,43

937,49

555,15

1051,18

zvětrávací tok As [mol ha-1 rok-1] od:

do:

7,40

12,51

7,41

14,03

zvětrávací tok arsenopyritu [mol m-2 rok-1] od:

do:

0,00161

0,00272

0,00161

0,00305

zvětrávací konstanta arsenopyritu [mol m-2

rok-1]

od:

do:

0,00000121

0,00000205

0,00000121

0,00000230

zvětrávací konstanta arsenopyritu [mol m-2 s-

1]

od:

do:

3,84·10-14

6,50·10-14

3,85·10-14

7,29·10-14

Nižší hodnota pro danou veličinu byla odvozena z chemického zvětrávacího toku arsenu, zatímco vyšší hodnota

z celkového zvětrávacího toku arsenu.
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6. DISKUSE: POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ Z LABORATORNÍCH MĚŘENÍ S NAŠIMI DATY

Výsledná hodnota zvětrávací konstanty arsenopyritu odvozená in situ se pravděpodobně bude

pohybovat mezi hodnotami 3,847 · 10-14 a 6,894 · 10-14 mol m-2 s-1. Chemické větrání (rozpouštění)

arsenopyritu je mnohem rychlejší než okolních horninotvorných minerálů a lze proto předpokládat, že

hodnota zvětrávací konstanty arsenopyritu odvozená z celkového chemického zvětrávání horniny bude

poddimenzovaná. Naopak zvětrávací konstanta arsenopyritu odvozená z celkového zvětrávání horniny

bude maximální možná, neboť ta charakterizuje rychlost zvětrávací fronty a tedy přísunu reaktantů pro

rozpouštění arsenopyritu. Lze ale uvažovat, že reálná hodnota zvětrávací konstanty arsenopyritu

pro lokalitu Mokrsko bude bližší hodnotě 6, 894 · 10-14 mol m-2 s-1 z důvodu absence arsenopyritu

v regolitu. V jednom případě však byly relikty arsenopyritu nalezeny, a to v křemené žilovině severně

od obce (Filippi a kol. 2007). Arsenopyrit byl uzavřený v oxidech železa a sekundárních

arseničnanech (obr. 6). Limitujícím faktorem rozpouštění arsenopyritu na Mokrsku bude tedy

pravděpodobně rychlost přísunu oxidantů na povrch arsenopyritu.

Ačkoliv existuje celá řada prací, které se zabývali odvozením rychlosti zvětrávání arsenopyritu

(Corkhill a Vaughan 2009), jen některé z nich jsou vhodné ke srovnání s hodnotami odvozenými

v této práci. Nejblíže se předpokládaným podmínkám oxidace arsenopyritu na Mokrsku blíží práce

Walker a kol. (2006), kteří zjišťovali rychlost zvětrávání arsenopyritu v laboratorních podmínkách

pomocí rozpuštěného kyslíku. Loužící experiment prováděli při teplotě 25˚C v přibližně neutrálním

pH (6,3-6,7) a stanovili zvětrávací konstantu arsenopyritu na 10-10,14±0,03 mol m-2 s-1. Oproti tomu

rychlost zvětrávací konstanty z výsledků měření na Mokrsku je touto prací stanovena do rozmezí

3,847 · 10-14 a 6,894 · 10-14 mol m-2 s-1. Rychlost zvětrávání arsenopyritu v laboratorních podmínkách

je tedy přibližně o dva a půl řádu rychlejší. Možné důvody tohoto rozdílu jsou ve snadnějším přístupu

reaktantů k povrchu arsenopyritu během laboratorního experimentu (promíchání ve zkumavkách,

koloně, atd.) než v přírodě, kde je celý proces ovlivněn rychlostí mechanického a chemického

zvětrávání a tudíž je pomalejší. Dalšími možnými faktory, které mohou vysvětlovat rozdíly

ve zjištěných hodnotách je různý vliv mikrobiální činnosti a samozřejmě chyba ve výpočtu, která je

zejména spojena s celou řadou předpokladů nezbytných k matematickému odvození zvětrávacího toku

a zejména zvětrávací konstanty.

7. ZÁVĚR

Zvětrávací konstanta arsenopyritu na Mokrsku odvozená z terénních dat je v rozmezí cca 3,847 · 10-14

a 6,894 · 10-14 mol m-2 s-1. Zvětrávání v regolitu je cca 250krát pomalejší než v laboratoři. Hodnota,
která byla vypočtena, udává rychlost procesu limitující rychlost zvětrávání arsenopyritu,
pravděpodobně tedy difůzi reaktantů a produktů skrze sekundární minerály (oxidy Fe, arseničnany)
obalující zrnka arsenopyritu.
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