PROTOKOL O ČÁSTI SZZK: BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
v akademickém roce 2010/2011

Obhajoba konaná dne15.9. 2011.....

Vedoucí práce **Mgr. Petr Drahota, Ph.D.**

Oponent práce **Mgr. Michal Filippi, Ph.D.**

Průběh obhajoby:

Student přednesl hlavní teze své bakalářské práce. Předseda zkušební komise přečetl v zastoupení posudky školitele a oponenta. K tématu práce poté proběhla diskuse, student na většinu dotazů reagoval uspokojivě. Komise doporučila práci k obhajobě.

Klasifikace: ~~výborně~~ - ~~velmi dobře~~ - ~~dobře~~ - ~~neprospěla~~ _____

Předseda zkušební komise: PŘIKRYL

Členové komise:

ZACHAROV
.....
MIHALJEVIČ
.....
Kaspar
.....